
 

EL            EL 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ  

ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 

        Βρυξέλλες, 14.5.2019 

        С(2019) 3452 final 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

της 14.5.2019 

για τη θέσπιση κατευθυντηρίων γραμμών για τον καθορισμό των δημοσιονομικών 

διορθώσεων που πρέπει να γίνονται στις δαπάνες που χρηματοδοτούνται από την Ένωση 

λόγω μη συμμόρφωσης προς τους εφαρμοστέους κανόνες για τις δημόσιες συμβάσεις  

 

 



 

1 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

της 14.5.2019 

για τη θέσπιση κατευθυντηρίων γραμμών για τον καθορισμό των δημοσιονομικών 

διορθώσεων που πρέπει να γίνονται στις δαπάνες που χρηματοδοτούνται από την Ένωση 

λόγω μη συμμόρφωσης προς τους εφαρμοστέους κανόνες για τις δημόσιες συμβάσεις  

Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ, 

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Οι κατευθυντήριες γραμμές για τον καθορισμό των δημοσιονομικών διορθώσεων, 

όπως προβλέπονται στην παρούσα απόφαση, θα πρέπει να παρέχουν καθοδήγηση στις 

συναφείς υπηρεσίες της Επιτροπής σχετικά με τις αρχές, τα κριτήρια και τις κλίμακες 

που θα πρέπει να εφαρμόζονται σε σχέση με τις δημοσιονομικές διορθώσεις που 

πραγματοποιεί η Επιτροπή όσον αφορά τις δαπάνες που χρηματοδοτούνται από την 

Ένωση στο πλαίσιο της επιμερισμένης διαχείρισης, λόγω μη συμμόρφωσης προς τους 

εφαρμοστέους κανόνες για τις δημόσιες συμβάσεις, ιδίως προς τις οδηγίες 

2014/23/ΕΕ
1
, 2014/24/ΕΕ

2
 και 2014/25/ΕΕ

3
 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, όπως διευκρινίζονται στις παρούσες κατευθυντήριες γραμμές.  

(2) Σύμφωνα με το άρθρο 144 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 και το άρθρο 101 

παράγραφος 8 του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου
4
, η Επιτροπή υποχρεούται να προβαίνει σε 

δημοσιονομικές διορθώσεις για τα κράτη μέλη προκειμένου να αποκλείσει δαπάνες οι 

οποίες πραγματοποιούνται κατά παράβαση της νομοθεσίας για τη χρηματοδότηση της 

Ένωσης, λαμβάνοντας υπόψη την αναλογική χρήση των διοικητικών πόρων. Οι 

                                                 
1
 Οδηγία 2014/23/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης Φεβρουαρίου 2014, 

σχετικά με την ανάθεση συμβάσεων παραχώρησης (ΕΕ L 94 της 28.3.2014, σ. 1). 

2
 Οδηγία 2014/24/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης Φεβρουαρίου 2014, 

σχετικά με τις δημόσιες προμήθειες και την κατάργηση της οδηγίας 2004/18/ΕΚ (ΕΕ L 94 της 28.3.2014, σ. 

65). 

3
 Οδηγία 2014/25/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης Φεβρουαρίου 2014, 

σχετικά με τις διαδικασίες σύναψης συμβάσεων φορέων που δραστηριοποιούνται στους τομείς του ύδατος, 

της ενέργειας, των μεταφορών και των ταχυδρομικών υπηρεσιών και την κατάργηση της οδηγίας 

2004/17/ΕΚ (ΕΕ L 94 της 28.3.2014, σ. 243).  

4
 Κανονισμός (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 18ης 

Ιουλίου 2018, σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό 

της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 

1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) 

αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) 

αριθ. 966/2012 (ΕΕ L 193 της 30.7.2018, σ. 1). 



 

2 

 

δημοσιονομικές διορθώσεις πρέπει να βασίζονται στον εντοπισμό αχρεωστήτως 

καταβληθέντων ποσών και στις επιπτώσεις για τον προϋπολογισμό. Εάν αυτά τα ποσά 

δεν είναι δυνατόν να προσδιοριστούν με ακρίβεια, η Επιτροπή μπορεί να εφαρμόζει 

κατά παρέκταση/μη μεμονωμένες διορθώσεις ή διορθώσεις βάσει ενιαίου συντελεστή, 

σύμφωνα με τους ειδικούς τομεακούς κανόνες. Τέλος, όταν αποφασίζει σχετικά με το 

ποσό της δημοσιονομικής διόρθωσης, η Επιτροπή πρέπει να λαμβάνει υπόψη τη φύση 

και τη σοβαρότητα της παραβίασης της εφαρμοστέας νομοθεσίας και τις 

χρηματοοικονομικές επιπτώσεις στον προϋπολογισμό, συμπεριλαμβανομένων των 

περιπτώσεων κατά τις οποίες διαπιστώνονται ελλείψεις στα συστήματα διαχείρισης 

και ελέγχου.  

(3) Οι εν λόγω κατευθυντήριες γραμμές θα πρέπει να καλύπτουν όλα τα ταμεία 

επιμερισμένης διαχείρισης.  

(4) Οι παρούσες κατευθυντήριες γραμμές αποτυπώνουν την εμπειρία που έχει αντληθεί 

από την εφαρμογή των προηγούμενων κατευθυντήριων γραμμών για τις 

δημοσιονομικές διορθώσεις λόγω μη συμμόρφωσης προς τους κανόνες για τις 

δημόσιες συμβάσεις, που εγκρίθηκαν με την απόφαση της Επιτροπής, της 19ης 

Δεκεμβρίου 2013
5
, και διασαφηνίζουν το επίπεδο των διορθώσεων που πρέπει να 

εφαρμόζονται σύμφωνα με την αρχή της αναλογικότητας και τις οδηγίες 2014/23/ΕΕ, 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ. Εφόσον συντρέχει περίπτωση, οι παρούσες 

κατευθυντήριες γραμμές θα πρέπει επίσης να καλύπτουν τις συμβάσεις που 

ανατίθενται δυνάμει της οδηγίας 2009/81/ΕΚ
6
. 

(5) Οι παρούσες κατευθυντήριες γραμμές θα πρέπει να εφαρμόζονται σε διαδικασίες 

δημοσιονομικών διορθώσεων που κινούνται μετά την ημερομηνία έκδοσης της 

παρούσας απόφασης.  

(6) Η Επιτροπή θα πρέπει να χρησιμοποιήσει τις παρούσες κατευθυντήριες γραμμές 

προκειμένου να διασφαλίσει την ισότιμη μεταχείριση μεταξύ κρατών μελών, τη 

διαφάνεια και την αναλογικότητα κατά την εφαρμογή δημοσιονομικών διορθώσεων 

όσον αφορά τις δαπάνες που χρηματοδοτούνται από την Ένωση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:  

Άρθρο 1 

Η παρούσα απόφαση θεσπίζει τις κατευθυντήριες γραμμές, όπως περιγράφονται στο 

παράρτημα, για τον καθορισμό των δημοσιονομικών διορθώσεων που πρέπει να γίνονται στις 

δαπάνες που χρηματοδοτούνται από την Ένωση στο πλαίσιο της επιμερισμένης διαχείρισης 

σε περίπτωση μη συμμόρφωσης προς τους εφαρμοστέους κανόνες για τις δημόσιες 

συμβάσεις. 

                                                 
5
 C (2013) 9527 final. 

6
 Οδηγία 2009/81/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης Ιουλίου 2009, σχετικά 

με τον συντονισμό των διαδικασιών σύναψης ορισμένων συμβάσεων έργων, προμηθειών και παροχής 

υπηρεσιών που συνάπτονται από αναθέτουσες αρχές ή αναθέτοντες φορείς στους τομείς της άμυνας και της 

ασφάλειας (ΕΕ L 216 της 20.8.2009, σ. 76). 



 

3 

 

Άρθρο 2 

Η Επιτροπή εφαρμόζει τις παρούσες κατευθυντήριες γραμμές σε διαδικασίες 

δημοσιονομικών διορθώσεων που κινούνται μετά την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας 

απόφασης.  

Βρυξέλλες, 14.5.2019 

 Για την Επιτροπή  

 Corina CREŢU 

 Μέλος της Επιτροπής 

 

 


